
_______________________________________________________________________ 
 
     
 
   Il Commissario Straordinario                                              Il Segretario Comunale 
 F.to    Dott. Vincenzo Greco                                            F.to   Dott. Maurizio Colacicco  
_______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme re lazione del messo comunale,  
 
certifica che copia del presente verbale è stata af fissa all’Albo Pretorio di questo  
 

Comune dal  20.03.2012 
 

Minturno, lì   20.03.2012                                                                 
                                                                                          F.to  Il Seg retario Comunale 
                                                                                           Dott. Mauri zio Colacicco 
_______________________________________________________________________ 
 
 E’ copia conforme all’originale. 
 
 
 

Dalla Residenza Comunale, lì  20.03.2012  Il Responsabile 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

      C  O  M  U  N  E   D  I   M  I  N  T  U  R  N  O 
                                  PROVINCIA  DI  LATINA  
__________________________________________________________________ 
 

Copia degli atti del Commissario Straordinario 
con i poteri del Consiglio Comunale  

__________________________________________________________________ 
    

       Delibera  n.   9       Oggetto:    Riconoscimento debiti fuori bilancio. 
 
 

       del   14.03.2012 
__________________________________________________________________ 
  
 
 L’anno duemiladodici addì   quattordici   del mese di      marzo ,   nella Casa Comunale  
 
 e nella sala delle adunanze, alle ore   12.15  , il Commissario Straordinario Dott. Vincenzo  
 

GRECO, nominato con Decreto Prefettizio di Latina  n. 9988/Area 2/E.L. del 20.06.2011  
 
per la provvisoria gestione del Comune di Minturno, con l’assistenza del Segretario  
 
Generale Dott.  Maurizio Colacicco, delibera sull’oggetto sopraindicato; 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 

        Con i poteri del Consiglio Comunale; 
 
 Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 17102 in data 7 giugno 1990; 
 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del  
 
D.Lgs 18.08.2000 n. 267, hanno espresso parere: 

 
 - per quanto concerne la regolarità tecnica, il responsabile del servizio interessato:                
   
            Dott. Maurizio Colacicco, favorevole; 
  
  - per quanto concerne la regolarità contabile, il responsabile del servizio interessato:                
   
            Rag. Antonio Rasile, favorevole; 
 
 
 



 
CONSIDERATO che nel corso del corrente esercizio finanziario è emerso il sottoelencato debito fuori bilancio per le 
causali di seguito indicate: 

- € 300,00 (Iva 21% inclusa) a Xenolite Service di Gallifoco Francesco, con sede in Via Rivolta 3 – 
Roccasecca (FR) – P. I. 02337570606 - per noleggio impianto audio ed assistenza tecnica, in occasione della 
manifestazione “I cammini francigeni” (Castello di Minturno 13 aprile 2011) – fattura n. 13  del 03/11/2011 
– prot. n. 30207 del 13/12/2011; 

 
La Via Francigena è stata riconosciuta nel 2004 “Grande Itinerario Culturale” dal Consiglio d’Europa e la Regione 
Lazio, con Determinazione n. B1319 del 24 aprile 2008, ha approvato la redazione del Piano di prefattibilità 
dell’itinerario storico-religioso lungo la Francigena del Sud da Roma a Minturno - intervento n. 20, incluso nell’Accordo 
Integrativo dell’APQ7, inerente al Piano per la valorizzazione degli itinerari storico-religiosi nei Parchi regionali. Il 
Comune di Minturno ha deciso di sostenere il piano “Via Francigena Sud”, finalizzato alla valorizzazione del patrimonio 
storico-ambientale del Lazio Meridionale.  Il 13 aprile 2011 si è registrata la sosta a Minturno dei pellegrini provenienti 
da Castelforte e diretti a Roma (Delibera  G. C. n. 126 del 5 aprile 2011). 
 

- € 180,00 quale contributo all’Associazione “Sbandieratori Le Tre Torri”, che ha sede presso il Castello di 
Minturno ed è presieduta dal sig. Pasquale Tartaglia, per l’allestimento della manifestazione “Un salto nel 
Medioevo” (14 maggio 2011) – nota di rendiconto prot. n. 9687 del 02/05/2011; 

 
Il Comune di Minturno sostiene appuntamenti di carattere folclorico, al fine di migliorare l’offerta turistica nel 
comprensorio. Tra questi, l’evento “Un salto nel Medioevo” (14 maggio 2011), promosso dall’Associazione 
“Sbandieratori Le Tre Torri”, che ha richiamato l’attenzione di locali e di turisti ed animato il centro storico.  
 

- € 120,00 (Iva 20% inclusa) alla Biper Srl – Ingrosso bevande, con sede in Formia, in Via Castagneto – P.I.  
01593580598 - per  fornitura di bottigliette di acqua minerale da offrire agli scolari impegnati nella  
manifestazione “E’…Viva la Scuola!” (Minturnae 25 maggio 2011) – fattura n. 3538 del 14/06/2011 – prot. 
n. 13733 del 15/06/2011 – nota di sollecito prot. n. 2393 del 23/01/2012;  
 
L’Amministrazione Comunale di Minturno, in collaborazione con la Soprintendenza per i Beni Archeologici del Lazio, 
con i Circoli Didattici di Minturno e di Scauri, ha organizzato, presso il Teatro Romano di Minturnae, il 25 maggio 
2011, l’evento “E’…Viva la Scuola!”, manifestazione di chiusura dell’Anno Scolastico. 
 

- € 320,00 (Iva 21% inclusa) a Premium Forte Srl, con sede in Formia – Via O. Spaventola - P.I. 06551620633, 
per l’acquisto n. 8 targhe in alluminio con astuccio, da consegnare nel corso di iniziative e manifestazioni ad 
ospiti, artisti e a persone meritevoli – fattura n. 446 del 12/10/2011 – prot. n. 26696 del 09/11/2011; 
 
Nell'intento di offrire ai residenti ed agli ospiti momenti di aggregazione e di riflessione, il Comune  di Minturno sostiene 
appuntamenti di carattere storico-culturale, finalizzati anche a migliorare l’offerta turistica nel comprensorio. Nel 2011 si 
è svolta la rassegna “Scauritanum”, promossa dall’Associazione Italia Nostra (4 luglio-26 agosto),  che ha richiamato 
l’attenzione di locali e di turisti ed animato la vita cittadina. 
 

RITENUTO di dover provvedere al riconoscimento del debito sopra descritto, ammontante a complessivi euro  
920,00; 
 
ACQUISITO  il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
ACQUISITO  il parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Segreteria Generale; 
 

DELIBERA 
 
DI RICONOSCERE la legittimità dei debiti fuori bilancio per complessivi euro 920,00, analiticamente descritti in 
narrativa, riconducibili nella fattispecie disciplinata dall’art. 194, comma 1, lett. E del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 
fatte salve tutte le responsabilità del caso relativamente alle quali il Comune si riserva di esperire le relative azioni in 
tutte le sedi competenti; 
 
DI FINANZIARE l’importo totale di euro 920,00, con imputazione nell’apposito intervento del Bilancio, ove è 
allocata la relativa disponibilità; 
 

DI DEMANDARE ai Responsabili dei Servizi interessati i provvedimenti conseguenziali; 
 
DI TRASMETTERE la presente Delibera alla Corte dei Conti. 
  

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
  

 
 


